(Vers. 2.) *Et tu, Bethleem Ephratha, parvulus es in millibus Iuda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus eternis.* LXX: *Et tu, Bethleem domus Ephrata, ^g minima re,*

^a Diximus in notis ad Libr. Locorum, qui constare nominis allusio debet.

^b Addit Victor. id est δῶρα: et mox, *lucrum eorum.*

^c Duo mss., et *Spiritum sanctum.*

^d Pro altior, quæ vera est miss. nostrorum lectio, ut ex ipso liquet contextu, hactenus obtinuit *alter.*

^e Pater Hieronymus ope codicium expunctionis vocem, nequaquam, quæ hic interserrebatur. Brevis similiter codices, quos Victorius consuluit, eam non habent: neque porro ipse Græcus textus, cuius verba in emen-

dationibus libris hæc esse tradit. S. Doctor, ἐτοῦ εἴται τῷ χειράτῳ λούδα. Quamquam nondifficiliter cum negandi particula μὴ ὀλγοτός legisse Theodosium, siveque præferre Barberiniū codicem, cui tamē ad oram apponitur ὀλγοτός, absque μὴ: denique et ex Latini S. Cyprianiū lib. in *Destinacionum*, nou exigit. Sed nec illud refert, ut ait Victorius, quod in Matthæo Evangelista juveniatur: cum Hieronymus hic c'are asserat, testimonium illud a Matthæo citatum, nec Hebraico, nec Septuaginta interpretibus convenire. Defuisse autem in vulgari

ut sis in milibus Iuda : ex te mihi egredietur, ut sit in principem Israel , et egressus ejus ab initio ex diebus saeculi. In Evangelium secundum Matthaeum (Mat. ii), cum magi de Oriente venissent, et Herodes a scribis quereret, ubinam Christus Dominus nascetur, respondisse 489 narrantur : In Bethleem terra Iuda , qui prophete testimonium addentes , dixerunt : Et tu , Bethleem terra Iuda , nequaquam minima es in ducibus Iuda : ex te enim egredietur dux , qui regat populum meum Israel . Quod testimonium nec Hebraico , nec Septuaginta interpretibus convenire , me quoque tacente perspicuum est, et arbitror , Matthaeum volentem arguere Scribarum et sacerdotum , erga divinæ Scripturæ lectionem , negligientiam , sic etiam posuisse , ut ab eis dictum est. Sunt autem qui asserant , in omnibus pene testimonis , quæ de veteri Testamento somuntur , istiusmodi esse errorem , ut aut ordo mutetur , aut verba , et interdum sensus quoque ipse diversus sit , vel apostolis , vel evangelistis non ex libro carpentibus testimonia , sed memoriarum credentibus , quæ nonnunquam fallitur. Exponamus ergo Hebraicum : Et tu , Bethleem , id est , domus panis , quæ vocaris Ephratha , minima quidem es in civitatibus Iuda , et tantis milibus comparata , vix parvus es viculus ; sed ex hoc parvo viculo egredietur Christus , qui est [Al. a] dominator in Israel . Ac ne putes eum de genere David tantum esse , cui repromisi , dicens : De fructu ventris tui ponam super sedem meam (Ps. cxxxii, 11), carnis assumptione divinam non impedit maiestatem : do me enim natus est ante omnia saecula , et temporum conditor in tempore non tenetur. Ipse est et in alio psalmo dixi : Ante Luciferum genui te (Ps. cix, 3). In principio enim erat Verbum , et Verbum erat apud Deum , et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). Hoc erat in principio apud Deum. Et idcirco egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis. Quod autem Bethleem ipsa sit Ephratha , liber Geneseos ostendit , in quo Scriptura commemorat : Mortua est Rachel , et sepulta in via Ephratha , hæc est Bethleem (Genes. xxv). Et in utroque nomine significat sacramentum : dominus enim panis dicitur , propter panem vivum , qui de celo descendit (Iohann. vi). Et Ephratha , quod interpretatur furorem videt , propter Hierodis insaniam , quia 490 illatus a magis , iratus est valde , et millions universos occidit infantes in De-

A thleem , et in omnibus filiis ejus a bimatu et infra [Al. deorsum] , secundum tempus quod exquisierat a magis , et propter plurimum sanguinem audita est vox in excelso , planctus et ululatus Rachel fletis liberos suos (Jer. xxxi). Legimus Juxta Septuaginta dumtaxat interpretes , in Jesu Nave , ubi tribus , Iudeæ urbes et oppida describuntur , inter cætera etiam hoc scriptum : Thœco , et Ephratha , hæc est Bethleem , et Phagor , et ^d Aetham , et Caulon , et Tamf [Al. Tatamf] , et Soris , et Carœm , et Gallim , et Baether , et Manocho , civitates undecim , et vicii earum (Josue xv) , quod nec in Hebraico , nec apud alium invenitur interpretem , et sive de veteribus libris erasum sit malitia Iudeorum , ne Christus de tribu Iude ortus videretur : sive a Septuaginta additum , B nequaquam liquido cognoscentes , certum quid novimus. Nihilominus et de libro Judicum hoc ipsum possumus approbare , quod Bethleem in tribu Iudea sit , scriptum est enim : Et fuit vir Levites habitans in lateribus domus [Al. montis] Ephraim , et accepit sibi mulierem concubinam de Bethleem Iudea , et irata est ei concubina sua , et abiit in domum patris sui in Bethleem Iudea (Judic. xix, 1). Pulchre autem dicitur , in Bethleem Iudea , ad distinctionem ejus Bethleemi , quæ in Galilæa sita est , sicut in eodem Jesu volume reperi. Potest Ephratha in lingua nostra sonare , ϕρατόφρον , uberem atque frugiferam , et id ipsum ostendere in mysterio , quod et domus panis.

(Vers. 3.) Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturiens parbet , et reliquæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel . LXX : Propterea dabit eos usque ad tempus parientis : parbet [Al. parturientes parient] , et reliquæ fratrum revertentur ad filios Israel . Quia de Bethleem , quæ est Ephratha , egressus est Christus dominator in Israel , et egressus ejus non eo tantum fuerat tempore quo visus in carne est , sed ab initio aeternitatis , sive ab initio saeculi. Quia semper ipse locutus est per prophetas , 491 et sermo Dei factus est in manu eorum [Al. sanctorum] : ideo dabit Iudeos , eosque regnare permittet usque ad tempus parientis , quando completur illud : *Lætare , steriles , quæ non paris , erupite et clama quæ non parturis , quoniam multi filii deserterè magis quam ejus quæ habet virum (Isai. liv, 1, sec. LXX).* Cum enim steriles pepererit septem , et quæ multos habuerat filios , fuerit infirmata , et delicto populi Iudaici plenitudo

D tantum de veteri Testamento proferunt in exemplum.
Mutat Victorius in suam ex Vulgata editione Graeco et Hebraico.

^c Verbum videt , quod est utique pars altera etymologie voeis Ephratha , a radice פֶרַת quæ videtur significare , in hactenus vulgaris libris debeat , nostri mss. sufficiunt. Malum tamen vides pro vider ex ipsa quam vocabulum illud sonat secunda persona. Sic et in Nomini libro de Psalterio : Ephratha , equidem vides .

^d In Palatin. ms. Etham , et Caulon , et Dathan , et Sores , et Carem , et Galim , et Techer , et Manocho civitates duodecim , et vicii earum . Unus Bibliotheca Trajectine a Relando laudatus : Thœco...Phagor , et Erhan , et Caulon , et Dathan , et Sores et Carem , et Salim , et Tether , et Manocho , etc.

LXX editione vocem negativam , aperte asserit Hie ronyanus ad Panimachium in libro de Optimo genere interpretandi pluribus verbis , inter quæ ait : Pro nequaquam minima es in ducibus Iuda ; in LXX legitur : Medicus es , ut sis in milibus Iuda ; in Hebreo : Parvulus es in milibus Iuda. Unum addo , quod est animadversio dignum , verbum Hebraicum יְנֵךְ , non modo parvulum , sed et econtra magnum significative , quod et Pseudochios notatum est in votis miscell. ad Portam Mosis , c. 2 ; immo et R. Tanchum eruditio Iudeo non tam parvum , quam pretio magnum aliquid sonat.

^a Haec in re lati ponderis opinatio periculum locatori facessat. Verissime autem ex suo sensu Hieronymus in Mat. xxvi : Evangelistarum , ait , et apostolorum more vulgaris , qui verborum ordine prætermisso , sensus

gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus fiet, et reliquæ fratrum ejus ad filios Israel convertentur; et adveniens Elias propheta, quod interpretatur, *Deus Dominus*, convertet corda patrum ad filios, et cor filiorum ad patres suos (*Luc. i, 17*), et novissimus populus jungetur antiquo, ut vere filii Abraham appellantur, cum in eum crediderint quem vidit Abraham, et latetatus est (*Joan. viii*). Quod est autem tempus in quo sterilis pariet? Ut reor, illud de quo Isaías loquitur: *Tempore acceptabili exaudiuite, et in die salutis auxiliatus sum tibi* (*Isa. xl ix, 8*). Quod et Paulus intelligens de Christi tempore prædicatum, ait: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*Il Cor. vi, 21*). Hoc ipsum puto et illud mystice demonstrari, quod in Ecclesiaste scriptum est: *Tempus pariendi, et tempus moriendi* (*Ecccl. iii, 2*), quod eo tempore quo ex sterili natus est gentilium populus, filios amiserit synagoga. Potest autem et aliter intelligi: Dabit Dominus templum et Jerosolymam, et Judæos usque ad illud tempus quo virgo pariet, quæ postquam pepererit, et natus parvulus acceperit spolia Samariae, et virtutem Damasci, interfecto populo Judæorum, reliquiæ Israel salvabuntur. Et fratres Christi, id est, apostoli convertentur ad prophetarum et patriarcharum fidem, qui venturum Christum annuntiaverunt, et complebitur psalmi valicinium: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, et cetera quæ sequuntur* (*Ps. xliv, 17*).

(Vers. 4.) *Et stabit et pascat in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini Dei sui, et convertentur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terræ.* LXX: *Et stabit, et videbit, et pascat gregem suum in fortitudine Dominus, et in gloria nominis Domini Dei sui erunt, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terræ.* Postquam sol justitiae egressus fuerit a **492** summitate cœlorum, et pervenerit usque ad terminos eorum, et pepererit pariens, et reliquæ fratrum ejus conversa fuerint ad filios Israel: tunc ipse Dominus qui prius ambulabat, et cum his qui in itinere erant positi, neendum habebat fixum gradum, stabit et pascat eos in fortitudine Domini, ut possint dicere: *Dominus pascit me, et nihil mihi derit: in loco pascuae, ibi me collocavit, super aquas refectionis enatrivit me: animam meam convertit* (*Ps. xxii, 1*). Pascit autem eos, non solum in fortitudine Domini, sed et in sublimitate nominis Domini Dei sui, quando dicit ad Patrem: *Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos: quando eram cum eis, ego servabam eos in nomine tuo: quos dedisti mihi, custodivi, et nullus ex his periit* (*Joan. xvii, 11*). *Et convertentur, sive ut melius interpretatus est Symmachus, habitabunt.* *Jasobu* (*יָשׁוּב*) enim verbum Hebraicum utrumque significat. Habitabunt autem in Ecclesia Domini, quia

^a Verba, et videbit, quæ et in Complutensi Greco exemplari desiderantur, mss. Palatini non agnoscunt, prætermitunt quoque mox gregem suum.

^b Constanter mss. nostri hic atque infra religio-nem, pro regionem, præferunt.

A magnificatus est Christus usque ad terminum terræ. Sive, juxta LXX, quia magnificabuntur [Al. magnificantur] ipsi cum pastore suo usque ad extremum terræ, ut in omnem terram exeat sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum (*Ps. xviii*).

(Vers. 5.) *Et erit iste pax: Assyrius cum venerit in terram nostram, et quando calcaverit in dominibus nostris.* LXX: *Et erit hæc pax: Assyrius quando super venerit in terram vestram, et cum ascenderit super regionem vestram. Quando venerit diabolus, qui interpretatur εὐθύνων, id est, arguens atque corripiens, super terram b regionemque credentium, et eorum quos pascet Dominus in fortitudine, et in sublimitate nominis Domini Dei sui, et eos calcaverit tribulationibus variis, et domos animarum nostrarum,* B *id est, corpora quasi superbis ascenderit atque depresso-rit, et tamen nihil nos a Christi charitate se-paraverit: tunc Christi pax, sive ipse Christus erit in nobis, et dicetur de sancto, Nihil proderit inimicus in eo.* Ponamus exemplum, ut quod dicimus, possit manifestius fieri. Venit Assyrius super terram quandam Pauli, et ascendit super regionem ejus, quando fuit in laboribus supra modum; in plagiis abundantius, in carceribus nimis, in **493** mortibus frequenter: quando a Judæis quinques quadragenias una minus accepit, ter virgis cæsus est, semel lapidatus est, ^c ter naufragium fecit, nocte et die in profundo maris fuit, in periculis latronum, periculis in falsis fratribus, periculis ex genere, periculis ex gentibus; sed in his omnibus vincebat propter illum qui dilexerat eum. Et ideo implebat pace, quia impletus fuerat contumeliis (*Il Cor. xi*). Judæi in adventu Christi, quem sibi simulant, hec omnia juxta litteram futura esse contendunt.